QUONIAM COGNOVISTIS PATREM.) Dum didicistis Symbolum, dicentes: *Credo in Deum Patrem omnipotentem.*

Moral. Pulchre Catharina. *Incipiunt vita, ait, est esse quodammodo sub Patre, qui blanditiis et paternis foveat complexibus, prohibet tantisper duriores tentationes; postea ut crescant ac pleniæ erudiantur tradit Filio, demum hic Spiritus sancto confirmandos et perficiendos.*

Post. **SCRIBO VOBIS, INFANTES, SUBIICIUNT ANTIQUIS CODICIES:** *Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui ab initio est.* Suffragantur codices Graeci et Syri: adspicuntur Aug. Beda, Thomas et OEcum. Audi Franc. Lucam in Notat. hic: *Videlicet hic versiculos omissus fuisse, tunc quia proxime precedentiis verbis ac re similissimus est, tunc quia pauculo ante idem prorsus lectus est.* Cum enim Apostolus omnianum addidisset etatis, ut servator aucta beneficis in Domino gauderet, gloriareturque, cupiens maiori id pondere mentes penetrare, fixumque inhæxere, iterum idipsum egit. *Et infantes quidem sive pueri atque adolescentes, quo plorique libri iuvenes hic vocant (Græcis eadem est vox quæ prius γενετος) ab omnibus concorditer repetuntur patres, sive senes, cur præteriti sint? an quod sufficeret senes quippe per se sapientes, secut monuisse? una est Complutensis editio Graeca (Regia namque eadem est) quæ vulgaribus Latinorum codicibus similiter, omittat.*

SCRIBO VOBIS, IUVENES (Græce γενετος, quos v. 13. Non sicut verit, adolescentes) gaudete, gratias agite Deo, cumque colite et diligite, **QUONIAM FORTES ESTIS** (Græce εισπρακτο, id est, viribus validi), ideoque **VICISTIS MALIGNUM.**) Græce τον πονηρον, id est, illum malignum antonostaticce, puta principem et caput malignitatis, scilicet diabolum, q. d. ait August. *Scribo vobis iuvenes, etiam atque etiam considerate, quia iuvenes estis: pugnate, ut vincatis: vincite, ut coronemini; humiles esto, ne cadatis in pugna, etc.* Et rursum: *Magna gratia commendatio, fratres mei, corda instruit humilitum, ora obstruit superbiorum.*

ET VERBUM DEI MANET IN VOBIS.) q. d. Custoditis Dei verbum et præcepta, quæ vobis ego et socii mei prædicavimus, et in hac custodia manet et perseverat. Alii Verbum increatum et incarnatum accipiunt, puta Christum, q. d. In Christi fide, et amore persistitis per ipsius gratiam, ideoque statis fortes et constantes contra omnes hostium insultus, ac vincitis malignum. Audi OEcum. Adolescentibus et iuvenibus, qui robusti cum sint, ad luctam et certamina iuveniuntur sunt, victoria glorian attestatus, eos generosis ac militaribus collocutionibus indigere ostendit. Et S. Prosper. Ep. ad Denetr. quæ habetur libr. 2. Ep. S. Ambros. num. 33. *Operante, inquit, spiritu Dei iuavatur arbitrium, non austur; hoc agit gratia, ut voluntas peccato corrupta, vanitatis ebria, seductionibus circumserpta, difficultibus impedita, non remaneat in languoribus suis, sed per operem miserantis medici curata revalescat.* Et mox nonnullis interiecit: *Vigilant tentatoris insidie, ut ubi proficit devotio, subrepat elatio, et ut homo de bono operere in se potius, quam in Domino glorietur.* Sed Apostolus nos contra hoc perieulum monet, dicens: *Cum timore et tremore salutem vestram operamini; Deus enim qui operari in vobis et velle et operari pro bona voluntate. Quanto ergo excellentius mandatis Dei quique proficiunt, tanto maiores habent causas formidinis et tremoris; ne de-*

ipsis probabilis augmentis mens sibi bene conscientia, et lou-
dis avida, in superbis rapiatur excessus, et fiat immunda

Vers. 15. **NOLITE DILIGERE MUNDUM.**) Suasit amorem Dei, nunc suadet odium mundi; quia amor mundi parit odium Dei. Audi S. August. *Duo sunt amores, mundi et Dei: si mundi amor habet, non est qua intret amor Dei. Recedat a-*
mori mundi, et habitet Dei: melior accipiat locum. An-
tas mundum, noli amare mundum; cum exhausteris cor-
tuum amore terreno, hauries amorem divinum, et incipiet
habitate iam charitas, de qua nihil malum potest procedere.
Audite ergo verba purgantia, modo quasi agrum inventi
corda hominum, sed quomodo inventi? Si sylvam inventi,
extirpat: si agrum purgatum inventi, plantat: plan dare ibi
vult arborum charilatam. Et quam sylvam vult extirpare?
amorem mundi. Audi extirpationem sylvae: Nolite diligere
mundum.

Mundi
descri-
prio.

Isaias Abbas orat. 21. de Poeniten. cum ex eo quidam
 quereret: *Quid eset mundus?* respondit: *Mundus est a-*
nimi ad peccata destrucio. Mundus est, cum ea quæ na-
ture contraria sunt sequitur. Mundus est, cum carnis vol-
uptates impletus. Mundus est, cum arbitramur diu nos
in hoc saeculo permanesuros. Mundus est, cum maiorem cor-
poris quam animæ curam gerimus. Mundus est, cum iis
quæ caduca sunt gloriariuntur. Non ex me ipso ista configo,
sed Iohannes Apostolus ita loquitur: Nolite diligere mun-
dum, etc. quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia
carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita.
 Quocirca S. August. hic: *Charissimi, ait, in hac valle*
miserice, nihil tam pulchrum, tam delectabile possideatis,
quo animus vester omnino occupetur. Fuge mundum, si vis
esse mundus: si tu es mundus, iam non delectat te mun-
dus. Fuge creaturas, si vis habere Creatorem. Omnis crea-
tura vilescat, ut Creator in corde dulcescat.

Vide S. August. lib. de Contemptu mundi, et de Fuga
 sæculi, S. Ambros. de Fuga sæculi, S. Cyprian. de Mor-
 tal. S. Eucher. Ep. ad Valerianum, qui eleganter et pie
 docet quam vana sint et contemnenda omnia mundi bona.

SI QUI DILIGIT MUNDUM, NON EST CHARITAS PATRIS
 IN EO.) Consonant S. Iacob. c. 4. 4. Adulteri, nescitis quia
 amicitia huius mundi iniuriosa est Dei? Quicunque ergo
 voluerit amicos esse saeculi huius, iniuriosus Dei constituitur.
 Vide ibi dicta. Deus enim vult diligere ex toto corde, ex tola
 anima, ex tota virtute. Deut. 6. 5. Quare non patitur parti-
 tiri eorū et amorem nostrum, ut partem eius demus Deo,
 partem mundo; sed totum sibi rediit vult, qui totum cre-
 vit et dedit. **Duo namque, ait S. Leo. serm. 5. de Ieiunio**
 7. mensis, amores sunt, ex quibus omnes prodeunt voluntates, ita diversæ qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Rationabilis enim animus, qui sine dilectione esse non
 potest, aut Dei amator est, aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Et ideo aeternis bonis inseparabiliter inharenendum, temporalibus vero transeunter utendum est, ut peregrinantibus nobis, et ad patriam redire properantibus, quidquid de prospexitibus mundi huius occurrerit, viaticum sit itineris, non illecebra mansio.

Vers. 16. **QUONIAM OMNE QUOD EST IN MUNDO, CONCUPISCENTIA CARNIS EST, ET CONCUPISCENTIA OCULORUM, ET SUPERBIA VITÆ.**) Dices, in mundo proprie non est concupiscentia; hæc enim est in animabus et hominibus concupiscentib. Resp. mundus tripliciter accipitur:

Mundus
triplex.

Primo, pro hominibus mundanis, mundique bona et illecebras seclantibus; in his proprie est concupiscentia; sic dicitur: *Mundus eum non cognovit: mundus, id est mundani, mundi amatores, Ioh. 1. 10. Et: Mundus vos odit, Ioh. 16. 18.* Sic S. August. in Psal. 54. *Ne forte, inquit, cum dixisset mundi, intelligeres damones esse re-*
ctores vestri et terræ; mundi dixit, tenebrarum harum; mun-
di dixit, amatorum mundi; mundi dixit, impiorum et ini-
niquorum; et pro his passim in Evang. S. Iohao. accipit
nomen mundus.

It. Secundo, mundus proprie et physice significat mundum

A hunc creatum, puta orbem hunc sublunarem, terram hanc in qua vivimus et versamur: in hoc mundo, utpote inanimi, proprie et formaliter non est concupiscentia, utpote animata et viva; sed in eo est concupiscentia materialis, id est, obiectum concupiscibile, quod hominum concupiscentiam irritat, et ad se invitat, ut opes, deliciae, honores. Est nictonymia. Simili tropo Deus dicitur amor et timor noster, id est, obiectum amoris et timoris nostri, puta quem amamus, timemus et reveremur. Porro quidquid est in mundo hoc, subaudi visible et sensibile, hoc pariter est concupiscibile; omnia enim sensibile sensum afficit, allicit et illicit in sui amorem et concupiscentiam: aliquoquin in mundo quoque sunt angelii, Sancti, virtutes, etc. Verum haec visibilita et sensibilita, sensusque irritantia, ideoque concupisibilis non sunt, sed amabilia et venerabilia.

III.

Tertio, mundus sumi potest pro ipsa mundana vita, vel mundana concupiscentia in genere; in hac enim generica concupiscentia continentur tres specificæ, sive tres eius species, puta concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vita. Hoc est totum quasi corpus concupiscentie et peccati, ex tribus hisce partibus quasi membris compactum et integratum. Hic est quasi mundus vitorum, quatuor suis elementis constans: terra enim est concupiscentia carnis, aer et aqua est concupiscentia oculorum; ignis est superbia vita, qua ardor desiderio dominandi omnibus. Vel, ut aiebat S. Antonius de Padua: *Terra est avaritia, aqua est luxuria, aer est inconstans, ignis est superbia.* Sicut ergo partes sunt in toto, species in genere, membra in corpore, elementa in mundo; sic haec tres concupiscentia particulares sunt in ipsa concupiscentia generali, quasi in generali complexu. Unde de ea subdit vers. 16. *Quæ non est ex Patre, sed ex mundo, id est, mundano vito et concupiscentia.*

Omnibus hisce modis mundus hic accipi potest, et S. Iohannes nunc ad unum, nunc ad alterum respicit; ludit enim in voce mundus.

Secunda tamen expositio uti simplicior, ita germanior est. De mundo enim loco paulo ante dixit: **Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt.** Non diligimus autem nec concupiscamus ipsam concupiscentiam, sed bona concupiscentia, quae in mundo sunt, puta opes, voluptates, honores. Ab his enim animum fidelium avocare vult. S. Iohannes, quia illa omniuum peccatorum radices et fontes sunt, iubetque ut eum transferant in Deum, ut eum ament et bona caelestia. Rursum, quia mundum a concupiscentia distinguunt, dicens vers. 17. *Et mundus transit et concupiscentia eius.* Ergo mundum hunc physicum accipit.

Sensus ergo est, q. d. Nolite diligere mundum huic, bonaque mundo contenta; quia quidquid spectabilis hoc mundo continetur, aut carnis cupidinibus et illecebris animalium emollet et inquinat, aut opum cupiditate accedit, aut superbia et fastu extollit: quæ omnia sunt a Deo Patre, eiusque amore aliena, atque ad hæc caduca mundi bona, vel potius bonorum umbras et simulacra pertinent.

Nota primo. Sicut concupiscentia oculorum est avaritia et curiositas, ita concupiscentia oculorum est aurum, argentum, gemmae, prædia, opes, res curiosæ et pretiosæ, etc. quas concupiscit avarus et avaritia. Ita S. Aug. lib. 3. de Symbolo cap. 1. *Ad concupiscentiam carnis, all. pertinent illecebra voluntatum, ad concupiscentiam oculorum nugacitas spectaculorum, ad ambitionem sæculi insania superbiz.* Dicitur oculorum: tum quia oculos irritat, et per oculos phantasiam et inentem. *Oculi, ait S. Aug. in Psal. 41. membra carnis sunt, fenestrae sunt mentis: interior est qui per eas videt, tum quia oculos tantum passit: tum quia fere solis oculis tenetur et possidetur.* Avarus enim recondit opes, nec audet eas expendere, iisque frui, sed eas habet in area; unde non aliud earum usum et fructum habet, quam quod subinde eas oculis lustrare et intueri cum voluntate possit, que sane ingens est miseria et satiatis. Pari enim modo intueri posset aurum, argentum et gemmas in templis, iisque se pascere; opibus vero propriis magis se pascere, iisque fructeret si

eas in proprium, amicorum et pauperum commodum, ut sumque et gustum expenderet.

Secundo, sicut concupiscentia carnis est gula et luxuria, ita concupiscentia carnis est rupes, cibus delicatus, mulier et res venerae, quae concupiscit gulosus et luxuriosus. Dicitur *carnis*, quia carnem titillat et irritat, et quia carne tenetur et possidetur. Unde patet quare vilis, exigua, brevis et sordida sit: vilis, quia similis bestiis; haec enim non nisi carnis oblectamenta querunt; exigua, quia spiritum et mentem non passit, sed solam carnem, quae per se inanis et insensibilis est; brevis, quia illico ut cibus transit per palatum, transit gulæ voluptas. Idem est de luxuria sordida, quia desinit in sputa, sternora, vomitus, vomicas, putredines, febres, dysenterias, aliquos graves et letidos morbos. Unde S. August. de Vera relig. cap. 55. *Non diligamus, ait, per carnis voluptatem corrumpere aut corrumphi, ne ad miserabiliorum corruptionem dolorum tormentorumque venientiam.* Si Apostolus desideria et opera carnis opponit desideriis et operibus spiritus, ad Galat. 5. 17. de quo vide Cassian. Collat. 4. cap. 10.

Tertio, sicut superbia vita est ambitio, fastus, appetitus excellentiae et gloriae, ita concupisibile huius superbie sunt superba vestes, palatio, famuli, rhetæ, dignitates, magistratus, praefatura, etc. Superbum graphicè de pingit Seneca in Thyestes Actu 5.

Aequalis, inquit, astris gradior, et cunctos super Altum superbos vertice attinges polum.

Graece est *αἰχμη τοῦ πονοῦ*, quod Tigurina fortit, fastus vitae; Vatabl. *arrogantia, insolentia et ostentatio facultatum ad vitam sustentationem pertinuentum*; Syrus, *fastus mundi*; S. August. et Cyprian. *ambitio sacerdotum*; alii, *honoris, laudis et imperii cupiditas*; alii, *taentia, gloria, suique venditatio et prædicatio*. Omnia haec apposita sunt: inde enim dicitur *τοῦ αἰχμῶν*, id est *pavo superbus*, dum alas suas explicans pompa tate incedit, qui est vera superbi et superbæ imago, iuxta illud Ovidii 13. Metam.

Laudato pavone superbior.

Praeclare S. Bernard. in Psal. Qui habitat, serm. 6. *Ambitio, nō, subtile malum, secretum virus, pestis occulta, dolí opifex, mater hypocrisis, livoris parens, vitiorum origo, criminum fomes, virtutum arugo, linea sanctitatis, execratur cordium, ex remedis morbos creans, generans ex medicina languorem.* Unde ambitio vocatur *cos pravitatis*, quia omnia vita excitat et exaequit, a S. Basil. serm. *Né affixi simus temporali.* Vide S. Greg. 24. Mor. 14. et l. 31. 17.

Hæc ergo tres passiones et concupiscentiae sunt tres fontes omnium tentationum et peccatorum, de quibus vide S. August. lib. 10. Confess. cap. 30. et seq. et S. Thom. 1. 2. quest. 75. art. 5. Vere Poeta:

Ambitus honoris, et opes, et fada voluptas.

Hæc tria pro trino nomine mundus habet.

Quocirent hisce tribus primitus serpens tentavit Adam et Eam protoplastos nostros: concupiscentia carnis, cum persuasit eis comedere de ligno vetito: oculorum, cum eis falso promisit: *Aperientur oculi vestri; superbia vita, cum eis falso itidem politicus est: Eritis sicut dei.* Gen. 3. ita S. Prosper lib. 2. de Vita contempl. cap. 19. Iisdem diaholus tentavit Christum Matth. 4. Concupiscentia carnis, cum ei dixit: *Dic ut lapides isti panes fiant; at Christus cum repulit, dicens: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Superbia vita, puta cum eum ad inanem gloriam auecupandam ursit, ut de fastigio templi præcipitaret se, quod angelis Deus inandasset de eo; sed abegit eum Christus dicens: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Concupiscentia oculorum, cum ostendens ei omnia regna mundi et gloriam eorum, dixit: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me; sed profili-gavit eum Christus dicens: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Matth. 4. ita S. August. de Vera relig. cap. 38.

Porro triplex hæc concupiscentia opponitur SS. Trinitati: concupiscentia oculorum, id est avaritia, Deo Patri: ipse enim est liberalissimus; nam suam essentiam, omnia-

A que sua communicat Filio et Spiritui sancto essentialiter, creaturis vero participative. Concupiscentia carnis opponitur Filio, cuius generatio non est carnalis, sed spiritalis; dignitor enim a mente Patris, quasi verbum, ideoque puris-imum est spiritus, ac omnis impuritas carnalis osor et hostis. Superbia vita opponitur Spiritui sancto, quia ipse est spiritus humilitatis et lenitatis. Rursum eadem opponitur tribus primariis virtutibus; nimisrum concupiscentia carnis continentia, puta sobrietati et castitati: concupiscentia oculorum charitati et beneficentiae: superbia vita humilitati. Plura vide apud S. Bernard. serm. 1. in Octava Paschæ, et serm. de diligendo Deo.

QUE NON EST EX PATER, SED EX MUNDO EST.) Toguz refer non tantum ad superbiā vitā, sed ad concupiscentiam triplicem iam dictam. Unde Syrus in plurali vertit, *Qua non sunt ex Patre, sed ex ipso mundo.* Porro concupiscentia est ex mundo, id est, ex mundi et mundanorum corruptione et vitio, qui rebus mundi nimis amore adherent. Unde S. Cyprian. tract. de Mortal. et alibi legit: *Sed ex concupiscentia mundi aut seculi.* Ludit enim eleganter S. Iohannes in voce mundus hic, æque ac in Evangel. cap. 1. 10. dicens: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.* Prius enim mundum vocal orben, posterius mundum vocat amatores mundi. Et cap. 16. 9. *Non pro mundo, id est mundo delilis, rogo, sed pro his quos dedisti mihi, etc.* Et iam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, puta in orbe hoc. Simili modo ludit Paulus in voce peccatum, dicens: *Eun qui non novaret peccatum, pro nobis peccatum.* id est, hostiam pro peccato, fecit, 2. Corinth. 5. 21. Et: *Christus de peccato dannavit peccatum,* Rom. 8. 3. Sic ergo caro in Script. sepe significat carnis corruptionem, concupiscentiam et vitia; sic pariter mundus significat mundi, id est hominum mundanorum corruptos mores et amores.

Da rationem cur mundus mundane concupiscentia non sit diligenda, quia scilicet non est ex Deo, sed ex mundo, id est, ex mundana vita. Sub concupiscentia accipe bonum concupisibile: hoc enim natum est ex concupiscentia. Hæc enim fecit ut res bona fieret concupisibilis, perinde ac estimatio et appretiatio hominum ponit pretium auro, argento, æterne rebus. Undo ante Adami peccatum nullum erat in orbe bonum concupisibile, sed Adam peccans et concupisces fecit illud concupisibile.

Concupiscentia ergo et bona concupisibilis nata sunt ex Adamo concupiscente et peccante; nam ab eo trahimus eum peccato originali concupiscentiam, indeque consequenter fit ut mundus hic fiat nobis obiectum concupisibile, ut scilicet opes, honores, deliciae, etc. a Deo in bonum homini creatæ, vertantur nobis in illecebras et irrlamenta concupiscentia, dum eas nimis et inmoderato amore appetimus et concupisimus, iuxta illud: *Creaturae Dei facta sunt in laqueum, et in tentationem animabiles hominum, et in muscipulam peribus insipientium.* Sap. 14. 11. Et cap. 4. 12. *Fascinatio, ait, nugacitatis obscurat bona, et inconstantia concupiscentie transvertit sensum sine malitia,* q. d. *Fascinum vanitatis vel concupiscentie obscurat ea quæ honesta sunt.* Species enim voluptatis, quæ est in concupiscentia et vanitate peccati, fascinat mentem, ut peccati turpitudinem et peccatas non videat, nec virtus pulchritudinem et præmia consideret. Vide dicta Iac. 1. 11.

Porro, quia concupiscentia et peccatum Adæ factum est instigante dænone, hinc OEcumen. zo ex mundo, exposuit, ex demone. Si vero (inquit) pravus opponitur bono Patri, qui concupiscentia mundi scribit, non est ex Patre, sed ex mundo. Eum qui ex Patre non est, sed ex mundo, ex diabolo esse perspicuum est. Quemadmodum in Evangelii quoque ad Iudeos ait: *Vos ex patre diabolus estis, hoc est, mundanus istis quorum diabolus est et sator et cultor.*

Ita dæmon sepa a S. Iohanne vocatur *princeps mundi* in Evangel. ut cap. 11. 31. cap. 14. 30. cap. 16. 11.

ET MUNDUS TRANSIT ET CONCUPISCENTIA EIUS.) Et, id v. 15. 17. est, quia, ita enī sepe sumitur Hebr. vau, id est, et est enim hic secunda ratio, cur mundus non sit diligendus;

quia scilicet transit æque ac omnis concupiscentia eius, id est, omne quod in eo est delectabile et concupisibile, ut opes, deliciae, voluptates, honores. Hoc est quod ait Christus: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt.* Matth. 24. v. 35. Et Paulus: *Præter enim figura huius mundi.* 1. Corinth. 7. v. 31. Et S. Petrus Epist. 2. cap. 3. v. 11. *Cum igitur hac omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes, et properantes in adventum dei Domini.* Plura vide Sapient. 5. 9. et seq. Et S. Bernard. Epist. 107. et Nazian. de Vita itiner. ac Plutarch. in Orat. consolat. Et Senecam lib. de Brevitate vite.

Fluxus mundi.
Porro mundus transit, quia tempus transit: mundus enim alligatus est tempori quasi sua mensura, measuratur enim tempore. Sicut ergo transit hora, dies, annus, et sol transit ab Oriente ad Occidente: sic transit et mundus. *Truditur dies die,* ait Horat. *meosis mense,* annus anno; et Ovid. lib. 3. de Arte:

*Ventura memoris iam nunc estote seneclæ,
Sic nullum vobis tempus abibil iners.
Dum licet, et veros etiam nunc editis annos,
Ludite, eunt anni more fluentis aquæ;
Nec quæ præterit rursum revocabitur unda,
Nec quæ præterit hora redire potest.
Uterum est zelæ, cito pede labitur ætas:
Nec bona tanq[ue] sequitur, quam bona prima fuit.*

Et Virgil. 3. Georg.

Fluxere interea pede tempora lapsa fugaci.

Praeclare S. Hier. Ep. 3. *Debemus, ait, nos animo præmeditari, quod aliquando futuri sumus, et quod velimur, nolimus, abesse longius non potest.* Nam si nongentos vitæ excederemus annos, ut ante diluvium humanum vivet genus, et Mathusalem nobis tempore donarentur, tamen nihil esset præterita longitudo, quæ esse desisset: etenim inter cum qui decem vixit annos, et eum qui mille, postquam idem vita finis advenierit, et irrecusabilis mortis necessitas, transactum omne tantumdem est, nisi quod senecte magis onus peccatorum fasce proficiuntur. S. Cyprian. lib. ad Demetr. fuse ostendit mundum senescere. *Deficit, ait, in agris agricola, in mari nauta, miles in castris, innocentia in foro, iustitia in iudicio, in amicitia concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina.* Et mox: *Hec sententia mundo data est, ut omnia orla occidant, et aucta senescant, et infirmentur fortia, et magna minuantur, et cum infinita et diminuta fuerint finiantur.* Et S. Ansel. in c. 12. ad Rom. *Nolite, ait, constanter mundum diligere, quando ipse quem diligitis non potest constare: incassum cor quasi manenter figili, dum fugit ipse quem analis.* Hac ratio est a posteriori: tempus enim saltem natura posterius est mundo, perinde ac duratio posterior est re quæ durat. Prius ergo est mundum transire, quam tempus; sed a posteriori recte colligas: Trausit tempus, ergo et mundus. Ratio a priori cur mundus transeat est, quia creatus est ex non ente sive nihilo; unde a Deo accepit esse participantem, ideoque tenue et mutabile, quod proinde natura sua tendit ad non esse, ut eo redeat unde venit.

Ex adverso aeternitas est propria Deo, quia Deus habet esse per se creatum, ideoque stabile, constans, immutabile et aeternum. Rursum mundus non est simplex, sed compositus, partim ex variis corporibus, partim ex materia et forma, partim ex actu et potentia, partim ex substantia et accidente, partim ex aliis corporibus, uti mixta constant elementis; omne autem compositum in suas partes quibus constat, quasi in sua principiis et elementis resolviatur. Causa finalis est, ut a creaturis transeuntibus et mutabilibus mentem transferamus ad immutabilem, semper statem Creatorem. Hoc enim mutabilitate sua quasi muta voce inclamant omnes creature, imo cor nostrum, iuxta illud S. August. lib. 1. Confess. cap. 1. *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.* Hanc causam subdit Ioannes, dicens:

Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum. Tum quia anima semper manet, quæ migrans e

A corpore, si fecit voluntatem Dei, beabitur in aeternum; tum quia corpus post mortem mox resurget immortale et gloriosum: sic enim Deus statuit, et suis promisit. Hoc est quod ait Psaltes Psal. 118. v. 96. *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis.* Et Christus: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabili in aeternum, loan. 5. v. 52.* Ratio a priori est, quia amor instar chameleontis amantem conformat rei amata; amor enim est anima impulsus, et quasi exitus in rem amatam: intellectio vero et cognitio e contrario est introitus et ingressus rei cognitae in intellectum cognoscentes. Ita S. August. *Talis, ait, est quisque, qualis eius dilectio est. Terram diligis, terra eris. Deum diligis, quid dicam, Deus eris?* non audeo dicere ea me: Scripturas audiamus. Ego dixi: *Dii estis, et filii Altissimi omnes.* Si ergo vultis esse dii, et filii Altissimi, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Res enim aeterna hic est Deus, Deique voluntas quæ est stabilis et aeterna; ergo et amatis eam erudit aeternus. Id insinuat Osee cap. 9. 10. dicens: *Facti sunt abominabiles sicut et ea quæ dilexerunt.* Hebr. *sicut amores eorum.* Et Ierem. Thren. 1. 8. *Peccatum peccavit Ierusalem, ideo instabilis facta est.* Vide ibi dicta. Vis ergo esse aeternus? *ama bonum aeternum.* Vis perpetuo frui re amata? *ama rem aeternam.* Si enim amas rem caducam et labilem, cades, transibis et laboris cum labili; sin mentem et amorem figas in re stabili, celesti, divinis, aeterna, evades stabilis, caelestis, divinus, aeternus. **C** Hec est sapientia vera et sapientia Sanctorum. Fatus ergo sunt mundi amatores, qui pro stabilius amant transitoria, pro aeternis caduca, pro cælestibus terrena, pro divinis humana, pro increatis creatuæ; ideoque cum eis transirent, impereunt et cruciantur in aeternorum. *Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Ut quid non res, sed inanæ et fugaces rerum opumque umbras sectamini? *Tenete umbram non potestis, nec opes et honores umbraticos tenere poteritis.* Da, Domine, nobis hanc sapientiam, *ut inter mundanas varietates, ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia.*

Praeclare S. Aug. hic: *Quare, ait, non amem quod fecit Deus?* Quid vis? *utrum amare temporalia, et transire cum tempore; an mundum non amare, et in aeternum, vivere cum Deo?* Deinde amatores mundi plus quam Dei, cum mundus a Deo creatus et datus sit ad hoc ut per eum homines recordantur Dei creatoris, comparat cum sposa que annulum aureum datum a sponso plus amat quam sponsum, qui sane adulterinus est amor; cum ipsa ad hoc eum dederit, ut in arrha sua ipse ametur. Ergo debet tibi Deus omnia ista, ana illum qui fecit ista. *Plus est quod tibi vult dare, id est seipsum qui ista fecit;* si autem amaveris hæc, quamvis illa Deus fecerit, et neglexeris Creatorem, et amaveris mundum, nonne tuus amor adulterinus depulabatur? Et Didymus: *Quicumque, ait, omnia contentit, et supra mundum erit diligens Deum, et faciens voluntatem eius qui permanet in aeternum.* Et mox: *Iustitia immortalis est; sic enim scriptum est: Iustitia eius permanet in seculum seculi.* Et: *Quasi tempestas transiens non erit impius, iustus quasi fundamentum sempiternum,* Proverb. 10. 25.

Idem per umbram viderunt Philosophi. Audi Senecam Epist. 59. *Quæcumque videmus ac tangimus, Plato in illis non numeral quæ esse propriæ putat: fluunt enim et in assidua diminutione atque adiectione sunt.* Idemque: *Omnia ista quæ sensibus serviantur, quæ nos accidunt et irritant, negat ex his esse quæ vere sunt.* Itaque subdit Seneca: *Igitur ista imaginaria sunt, et ad tempus aliquam faciem feruntur: nihil horum stabile ac solidum est.* Et mox: *Mittamus animum ad illa quæ aeterno sunt, mirenam in sublimi volitantes rerum formas, Deumque inter illas versantem.*

FILIOLI, NOVISSIMA HORA EST, etc.) Probat id quod vers. 18. dixit v. praeced. *Mundus transit, et concupiscentia eius, ex eo quod iam novissima sit mundi hora, id est, novissimum tempus.* Est synecdoche: per horam enim, utpote usitissimam temporis measuram, significat ipsum tempus.

Sensus est, q. d. Scitole, o fideles, novissimum iam mun-
di tempus instare, vel pro tempore iam adesse, quo tem-
pore Antichristum esse venturum sapientis audistis. Iam e-
niam plures Antichristi in lucem prodierunt, quod sicutum
est hanc ultimam esse mundi iam senescens, imo pene
agoaizans aetatem, et instare diem iudicii; ac proinde
cogitare vitam vestram in hoc mundo senescens non pos-
se esse longam. Quare si sapitis, avelite vestram men-
tem et amorem in mundo, eiusque concupiscentias vanis
et caducis, camque totam in res celestes et aeternas, ac
in Deum ipsum desigite, iuxta illud Pauli: *Hora est iam
nos de somno surgere, Roman. 13. v. 11.* Rursum cum in
mundi vitaque brevi hac hora tot instant ab hereticis et
impostoribus pericula, omni cura, attentione et sollicitu-
dine caveate, ne ab eis in heres, impietatem et gehen-
nam abducamini. Ita OEcumen. et Didymus: *Merito, in-
quit, ad proprium finem considerandum unamque in-
ducit, ut quasi extrema vita hora unicuique instet, sobrie-
tas subsequatur, atque ita vita immaculata, et actionum
puritas inter Christianos semper versetur, iuxta illud S.
Petri Epist. 2. cap. 3. 14. Propter quod charissimi haec ex-
pectantes, satagitate immaculati et inviolati ei inveniri in pa-
ce, nam, ut idem ait v. 8. *Aud Dominum mille anni si-
cui dies unus.* Vide ibi dicta.*

Nota. Horam novissimam vocal tempus novissimum:
ita Syrus; aut potius et magis praeceps, hora non signifi-
cat tempus, sed temporis uoam partem. Tempus enim parti-
tur in horas; novissima ergo hora est novissima tem-
poris pars, sive ultima saeculi mundique aetas, de quo mox
plura: ita S. August. Epist. 80. ad Hesychium. Dicitur
novissima respectu originis et durationis mundi, ac pre-
cedentium eius partium, statuum et aetatum, si videlicet
tempus omne ab origine mundi dividatur in primum, me-
diuum et novissimum, ait ex S. Chrysost. OEcumen. puta
in tempus legis naturae, legis Mosaicæ et legis gratiae. Vo-
cat novissimam, ut significat hanc ultimam esse legem,
religionem et statum Ecclesiæ, nec aliam expectandam,
uti expectant Iudei suum Messiam, eiusque regnum et C

Addit ex S. Chrysost. OEcumen. vel novissima, inquit,
id est pessima. Sicut enim dicimus de aegro iam despera-
to: *Ista æger ad extremum mali et morbi pervenit;* sic de
mundo dicit S. Ioannes eum ad novissimum, id est, sum-
mum malorum percevitur. *Extremam horam,* inquit, ap-
pellavit, quasi pessimam dicas, ut que ultimo loco quasi
fixa et sentia desererit. Huc accedit Ribera in Epist. ad
Hebr. in cap. 9. n. 113. et seq. *tempus novissimum,* in-
quit, est tempus seductionis et impostorum, puta hereti-
corum et Antichristianorum: horum enim caput erit An-
tichristus, qui novissima mundi aetate venturus est. Hæc
expositio valde huic loco congrua et propria est: probat
eum S. Ioannes hanc esse ultimam mundi horam, id est
aetatem, ex eo quod iam Antichristus, imo Antichristi multi
exorti sunt; Antichristus autem venturus sit ultima mundi
aetate. Accedit Glossa, Gaetaus, Dionys. et alii, qui
scilicet hereses et persecutions suscitauit, quales susci-
bit finis mundi, puta Antichristus.

Porro, haec novissima mundi hora, id est aetas, magnam
habet latitudinem. Sicut enim prima mundi hora, id est
aetas, in lege naturæ duravit bis mille annos, ac totidem
secunda in lege Mosis, sic pariter nonnulli coquunt quod
totidem durabit aetas tercia in lege Christi, de quo plura
Apocal. 20. v. 5. et 7. Quare falsi sunt primævi fideles,
qui putabant instare diem iudicii, ac Neronem censebant
esse Antichristum, quos redarguit S. Paulus 2. Thessal.
2. Sic S. Cyprian, suo ævo cœsuisse istarum fæcum mundi
lib. 4. Epist. 6. et S. Hier. de Monogam. et S. Gregor.
lib. 4. Epist. 38. et Lactant. lib. 7. cap. 25. Causam er-
roris indicabat Apocal. 20.

Sic hora sumitur pro aetate et saeculo Matth. 20. ubi
Deus vocat operarios in vicem, id est, Ecclesiam suam,
hora prima, sexta, nona et undecima diei, id est prima,

A secunda, tertia, et quarta sive ultima mundi aetate. Huc
alludit S. Ioannes, et horam undecimam vocal novissi-
mam. Ratio phrasis est hebraismus: Hebrei enim horam
vocant *נָעַם* id est *tempus*, quasi notissimum temporis
partem, licet Chaldaei hora proprium dent nomen *נָעַם*
שְׁכִיא a verbo *נָעַם* *שְׁכִיא*, id est *resipexit, intuitus est*; quod
homines in actionibus suis respiciant ad horas, eisque
actus suos dirigant et mensurent. Sic Christus ait Ioan-
nis 5. 23. *Venit hora, et nunc est quando mortui audient
vocem filii dei:* hora, id est, tempus. Et cap. 4. cap. 21. *Hora est*
horam vocal tempus Christi et legis nove: *venit hora, id* *quaesit*
tempus iudicis eius. Familiaris est ergo S. Ioannis haec
phrasis, ut omnes hoc tempus per brevitatem vocal horam.
Sic et Latinis ac Graecis hora, teste Calpino, tempus si-
gnificat, hoc est, quamecumque durationis partem, sive an-
num, sive diurnum, sive nocturnum spatium complectens.

Hinc quatuor anni tempora, hoc est hiems, ver, aestas,
autumnus, hora dicuntur, iuxta illud Horatii l. 1. Carm.
ode 12.

B Variisque mundum temperat horis.

Item partes ipse in quas distinctus est dies, similiter ho-
rae vocaluntur. Haec apud Hebreos erant quatuor, puta pri-
ma, que incipiebat cum ortu diei; tercia que post tres
nostrates horas ab ortu solis; sexta que in meridiis; no-
na que incipiebat post tres nostrates horas a meridie, et
finiebatur in solis occasu. Unde et Romani noctem dividie-
bant in quatuor vigilias, quasi horas. Postea tamen diem
in duodecim horas partiti sunt, cuius partitionis haec origo
fuisse mutatur. Quidam tempore Hermes Trime-
gistus cum esset in Aegypto sacerdos, intuitus quoddam
animal Serapi dicatum, eo quod illud in toto die duode-
cies urinam fecisset, pari semper interposito tempore, per
duodecim horas diem dividi debere coniecit: ita ex Cice-
rone Pierius Hierog. 6. cap. 4. Sic et Cynocephalus, qui
per diem duodecies, puta horis singulis argutiore ululatu
voiceratur, duodecim diei horas indicat, ait Pierius ibi-
dem. Sic Plinius horam anni vocal partem anni lib. 9. c.
33. et Terentius in Eunuch. *Hora abiit*, id est, tempus e-
lapsum est. Hinc et Ovidius 2. Metamorph. horas singulit
esse deas et ministras solis. Et Cicero act. 3. in Verrem:
*Ut cum horis nostris, inquit, nos essemus usi, tu binis lu-
dis interpositis quadragesim post die responderes. Horas*
suas, ait Ascorius, vocal dies vigilati, qui accusatori dabam-
tur ad accusandum legitimi, totidemque defensori. Hinc
et Pierius Hierogl. 29. cap. 18. ait Aegyptios significare
horas per equum fluvialitem, qui statu tempore stata mea-
sura agri parte percusserit; hora enim pro tempore cu-
iuscumque maturitatis accipitur. Unde Graeci omnes fru-
ctus æstivos horæ dicunt, et tempus maturitatis per ex-
cellentiam vocal horam; *ὥρα* enim sive *ὥρατης* est *decor,*
*pulchritudo, maturitas, tempestivitas, tempus florens et op-
portunum.* Idem Hierogl. 33.c. 49. horas dictas censem ab
Horo rege Aegypti, qui a nomine suo quatuor anni tem-
pora, quibus res queque maturantur, horas vocitavit;
quod deinde ad 24. diei horas translatum est, quas Homer-
us solis filias dixit: de quibus extat fabula, scilicet Horo-
romen. 24. deos in ovum inclusisse: id cum Arimaoii
perforassent, bona malis immista prodidisse, atque ita
quantumque fruamur iucunditate, serns quid vesper ve-
hat nescire. Plura de hora dixi Isaia 38. 8.

Moral. Disce hic brevitatem vita. Si enim totum hoc
mundi saeculum est una hora, eaque novissima, sane vi-
ta cuiusque hominis que huius seculi minima est portio,
nequit esse amplius quam hora, imo hora istius minima
portio. Vis ergo nosse quanto sit aetas tua qui tibi Nesto-
ri annos promitti, ino ita vivis ac si aeternas fores? Ho-
ra est, horaria est vita tua: horarii sumus omnes; senes
sunt in ultima vita hora, imo horæ unius parte: iuueni
horam integrum longamque sperant, et sibi pollicentur,
sed saepe in hora exordio abripiuntur et moriuntur, iuxta
illud S. Hieron. *Iuvenis potest cito mori, senex diu vivere
non potest.* Hinc Gentiles horam iuventutis et pulchritu-
dinis deam vocaluntur. Audi Enodium:

Teque, Quirine Pater, veneror, horamque Quirini.
Hora ergo monet nos diligenter, ut diligentissimam temporis nobis concessi, utpote brevissimi instar horae, ratione habeamus. Sic Cicero Actor. 3. in Verrem: Hic tu fortasse, ait, eris diligens, ne quam ego horam de meis legitimis horis remittam. Horis, inquit Asconius, mire dixi, cum sint dies, ut ostenderet nimiam diligentiam. Cogita si medicus vel iudeus dicere: Parce te ad mortem; post horam enim certo morieris; quanto studio et sollicitudine conscientiam expiare, quantos actus contritionis, et charitatis ciceres, quam omnia tua in bona opera expenderes. Idem facio nunc; vita enim tua non est nisi hora. Rursum, alligeris, ægrotas, fames, æstuas, calumnam sustines, etc. tolera, inodum sustine: horaria erit afflictio, post horam transibit ad beatam æternitatem. Tempus breve est, ait S. Paulus 1. Cor. 9. 29. reliquum est, ut qui utuntur hoc mundo tamquam non utantur. Quocirca hac Ioannis sententia Melania Romanorum nobilissima et diutissima, suis persuasit omnia rendere, Roma excedere, ac proficiere in terram sanctam: Fili, inquit, plus quam quadriginta abhinc annis scriptum est: Ultima hora est. Quid ergo lubentes ac volentes immorari in vanitate vita? ne forte veniant dies Antichristi, et non possitis frui vestris opibus et rebus maiorum vestrorum. Dicitabat enim (ut existimat) cum urbe orbem pariter esse ruiturum, ut recte advertit Baron. Profecta ergo est cum suis Ierosolymam, ibique quadragesimo die defuncta est, ac mox Barbari Romanam vastarunt, adeo ut Roma fieret præsa, id est, vicus, ut pradixerat Sibylla. Tunc ei credentes assecione laudaverunt Deum, qui rerum mutatione persuasisset incredulis, quod alii omnibus redactis in servitum, ex sole salva fuerint familiæ, quæ Domino fuerunt holocausta studio beatæ Melanæ, ait Palladius in Lauziaca cap. 118. Porro hæc vastitas Roma illata est ab Alarico Rege Gothorum anno Christi 410. Simili modo Apocal. 10. 6. angelus apparens S. Ioanni iurat per viventem in secula seculorum, quia tempus non erit amplius, quo ibidem plura.

Donique præclare S. Basil. in Moral. regula 80. cap. 21. in fine: *Quid proprium, ait, Christiani? Quotidie ac singulis horis vigilare, et assidue paratum esse ad eam perfectionem, per quam placeat Deo, illud scientem, venturum esse Dominum illa hora, qua non sperat.*

ANTICHRISTUS VENIT.) De Antichristo, quis, qualis, et quando futurus sit, fuse et plene dixi 2. Thessal. 2. non habeo quo illis addam.

ET NUNC ANTICHRISTI MULTI FACTI SUNT.) *Antichristi, id est, contrarii Christo, et veri Antichristi prodromi, quia æque ut ille Christi fidem, religionem, Ecclesiam, Sacra menta, etc. imo ipsam Christi personam et naturam impugnat. Notat enim hæreticos sui ævi, quorum alii negabant Christum esse Deum, alii esse verum hominem. Tales fuere Ebion, Cherinthos, Saturninus, Basiliades, Menander, Simon hæreticorum primipilus, corumque assecæ: de quibus ait Paulus: Mysterium iam operatur iniuritatis, 2. Thessal. 2. 7. Vide ibi dicta. Vere S. Augustinus (vel patius Rabanus) tract. de Antichr. Antichristus, ait, multos habet sua malignitatis ministros, ex quibus multi in mundo præcesserunt, qualis fuit Antiochus, Nero, Domitianus. Nos quoque, nostro tempore Antichristos multos novimus esse. Quicunque enim sive laicus, sive canonicus, sive monachus, contra iustitiam vivit, et Ordinis sui gloriam impugnat, et quod bonum est blasphemat, Antichristus est, minister Satanas. Hæretici ergo sunt Antichristi. Ita S. Hilary. scribens ad Constantium Imper. Arrianum, cum vocat Antichristum. Verba eius citavi 1. Petri 3. v. 14.*

UNDE SCIMUS QUA NOVISSIMA HORA EST.) q. d. Novissimo tempore veniet Antichristus; iam autem videmus præursors hæreticos: unde signum est appropinquare tempus uovissimum; siecum enim videatur præursors regis et exercitus, signum est eum appropinquare; et cum in aurora videantur radii solis, signum est eum oriri. Ita

Ecumen. Si Antichristum, ait, expectamus, nunc autem Antichristi multi versantur in hac vita, manifestum est quod tempus consummationis immineat, dum multi Antichristi unum procedunt, iterque illi parant.

EX NOBIS PRODIERUNT.) S. Augustin. et S. Cyprianus Vers. 19. legunt exierunt; omnes enim hæretici fuerunt Catholici, vel veri, vel ficti: hæreticus enim est qui a fide Christi se incepta apostata, et abit in hæresin. Audi S. Cyprian. lib. 1. Ep. 8. et de Unitat. Eccles. sive de Simplic. Prælat. Coherere non potest amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluvia cum serenitate, pugna cum pace, cum facunditate sterilitas, cum fontibus siccitas, cum tranquillitate pestetas. Nemo existimet bonos de Ecclesia posse discedere; triticum non rapit ventus, nec arborem solidam radice fundatam procolla subvertit; inanes paleæ tempestate iactantur, invalidæ arbores turbinis incursione eventantur. Hos exscrutare et percutiri Iohannes Apostolus, dicens: Exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis: hinc hæreses factæ sunt frequenter, et flunt, dum perverse mens non habet pacem, dum perfida discordans non tenet unitatem. Et S. Hieron. Foras (inquit) prodeunt ut publice colant, quod intus prius venerabantur. Et S. August. *Ipsa* (inquit) exponente (Iohanne Apostolo) intelligitis non posse exire foras nisi Antichristos; eos autem qui non sunt Christo contrarii, foras exire nullo modo posse. Qui enim non est Christo contrarius, in corpore ipsius hæretici, et membrum computatur. Paulo autem post explicans, quomodo quidam sint nobiscum, nec tamen sint ex nobis: *Sic sunt* (inquit) in corpore Christi, quomodo humores mali quando evomuntur, tunc relevatur corpus; sic et malum quando exevent, tunc Ecclesia relevatur; et dicit quando eos evomit atque proiicit corpus: *Ex me exierunt humores isti, sed non erant ex me. Quid est, non erant ex me? non de carne mea præcisi sunt, sed peccatus mihi premebat cum inessent. Ex nobis exierunt, sed nolite tristes esse, non erant ex nobis.*

NON ERANT EX NOBIS, quia, ut explicitus subdit, nobis-
cum non erant permansuri, nisi ad tempus; **NAM SI FUIS-** non e-
SENT EX NOBIS, PERMANESSENTE UTIQUE NORBISCUM.) Con-
stante et semper, q. d. Non erant veri, genuini et solidi
Christiani, quia non habebant virtutem et constantiam su-
Christianam: unde veram et genuinam indolem fidei, gra-
tia et spiritus Christiani radicatus, id est constanter et
stabiliter non imbibantur, ut eo se plane imbucent ad for-
titer resistendum omnibus tentatioib; hinc orta tenta-
tione et persecuzione illi cesserunt, fidem deseruerunt, fa-
ctique sunt apostata: sicut herba qua ex suo solo in aliud transplantatur, solis ardore percussa, illico arescit,
quia non imbibit indolem et succum alterius soli. Sic 1.
Mach. 5. 62, de Iosepho et Azaria æmulis Iudas Macha-
bæi dicitur: *Ipsi autem non erant ex semine virorum illo-
rum per quas salus facta est in Israel*, q. d. Ipsi non erant
Machaebæi, non habebant indolem, prudentiam, fortitudinem,
et opem Dei, quam habebat Iudas cum fratribus;
unde Israelem non salvavérunt, sed perdiderunt. Sie de ci-
vium suorum proditore dicebant Römani: Iste non est no-
ster, non est Romanus, sed Ponens, quia non habet Ro-
Dmanorum fidem, sed Ponorum perfidiam. Sic Aman qui
fuit Macedo, ut patet Esther cap. 16. 10. ob barbarum
tyranum vocatur *Bugzus*, cap. 12. 6. id est, Agagæus:
inde enim per aphæresin fit Gogæus, inde Bogæus et Bu-
gæus; nam litteram interdum ponit pro g testatur S.
Hieron. in Lociis Hebr. ubi Byblum apud Ezechiem ait
poni pro Gobel, vel Hyblo. Sensus ergo est, q. d. Aman
tyranus et proditor non tam videtur esse Macedo, quam
Agagæus, id est, oriundus ex stirpe Agag, ut habent He-
breæ. Sic filius qui a patre indole, affectu et virtute de-
generat, dicitur non esse legitimus, sed spurius. Ita Saul
Ionathan, utpote amicu Davidis sui hostis, vocat filium
meretricis et spurius, 1. Reg. 20. 30. Sic Virgilius ait:
O vere Phrygia, neque enim Phryges:

secutus Homer. dicentem: *Axædes, ouæt' Axæoi*, q. d.
Estis Achivæ, non Achivi, estis femine, nou viri, quia a
virili Achivorum robore degenerasti, effeminati estis et

transformati in feminas. Sic apostate a Religione dicuntur non fuisse vere Religiosi; quia veram indolem, spiritum et constantiam Religionis non imbibuntur; si enim imbibissent, non deficerent. Ita S. Aug. hic: *Tentatio*, ait, probat quia non sunt ex nobis: quando illis tentatio venerit, velut occasione venti volant fortas; quia gravis non erant. Talis fuit Iudas, ait idem tract. 50. in Iohannem: *Iudas, inquit, iste non tunc perversus factus est, quando a Iudeis corruptus Dominum tradidit. Non tunc perit: iam fur erat, et Dominum perditus sequebatur, qui non corde, sed corpore Dominum sequebatur.* Unde idem Aug. hoc loco: *De voluntate sua*, ait, unusquisque aut Antichristus est, aut in Christo est: *aut in membris sumus, aut in humoribus malis. Qui se in membris committat, in corpore membrum est; qui autem in multitudine permanet, humor malus est: et quando exierit, revulbuntur qui premebantur.*

11. Secundo, multi exponunt sic, non erant ex nobis, scilicet per Dei prescientiam et prædestinationem, hoc est, non erant a Deo prædestinati et electi, quia præsciti erant quod caderent et apostarentur. Hie sensus sequitur ex primo; quia cum sua sponte, suaque inconstancia casuri erant, hinc a Deo tales fore presciti sunt. Quidquid enim futurum est, id præsciri a Deo: ita Clemens Alex. OEcum. Lyrau. Glossa, Hugo. Intellige hæc de prescientia et prædestinatione ad fidem, gratiam et Ecclesiam, non autem ad gloriam beatitudinis aeternæ. Hoc enim secretum tangere noluit S. Iohannes, presertim quia nonnulli qui excederant a fide et Ecclesia, resipiscunt, ad eam redeunt et salvantur, uti contigit Berengario, ac hodie multis ab heresi resipescitibus; ex adverso multi sunt, manentque in Ecclesia reprobi, qui non sunt prædestinati ad gloriam, sed ad gehennam. S. Aug. tamen lib. de bono persever. cap. 8. hæc accipit de prædestinatis ad gloriam et præscitis ad gehennam, quia qui usque ad finem vite manet in fide, Ecclesia et gratia, hic est prædestinatus ad gloriam: qui vero ante vitæ finem egreditur nec regreditur, hic est præscitus ad gehennam. Et plerique omnes heresiarchæ, excepto uno Berengario, semel egressi ab Ecclesia nunquam deinceps ad eam redeunt, unde sunt præsciti et reprobi. Porro cavendum est error aliquorum, qui hinc inferantur Dei reprobationem esse causam exitus ab Ecclesia, lapsus et damnationis reproborum, quem Semipelagiani falso imputerunt S. August. Unde ipse se purgans art. 12. in articulis sibi falso impositis: *Voluntate, ait, exierunt, voluntate occiderunt: et quia præsciti sunt casuri, non sunt prædestinati: essent autem prædestinati se essent reversi, et in sanctitate ac veritate mansuri: ac per hoc prædestinatio Dei multis est causa standi, nemini causa labendi.*

- III. Tertio, aliqui sic exponunt non erant ex nobis, quia antequam per apertum schisma vel heresim exirent publice ex Ecclesia et fideliœ cœtu, iam ante in animo occulte exierant. Exierunt ergo ut publice colerent, quod intus prius venerabantur, ait S. Hier. lib. 1. in Ierem. sub fine. Heresim enim est apex impunitatis; nemo autem reprehente sit impunitus, sed gradatim ad apicum evadit, uti docet egregio S. Cyprian. lib. 1. Epist. 8. et de Unitate Ecclesiæ, ac Cyrilus catech. 6. Hunc sensum suadet id quod sequitur: *Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis.*

Cathar. et Melchior. Canus lib. 4. de Locis cap. ult. ad 7. hoc accipiunt de solis Apostolis, q. d. Non erant ex nobis, id est, non erant ex numero Apostolorum. Verum hic sensus aquo est actior; nam S. Iohannes generatim loquitur de cœtu fidelium.

Premunxit hic S. Iohannes Christianos, ne turbentur si vident fideles, immo Episcopos, apostatare, et fieri heresiarchas. Idem suos premunxit Paulus Act. 20. 30. Certerea noster Salmeron ex Clinachio censem ex 120. qui reciperunt Spiritum sanctum in Pentecoste Act. 2. quatuordecim factos esse heresiarchas. Vide Vincent. Lirinum, contra profanas heres, novitates, et Tertullianus de Præser. cap. 1. et seq. *Ex personis*, ait, *probamus fidem, an ex*

*A fide personas? Avolet igitur quantum volunt palex levis fidei, eo purior massa frumenti in horreum Domini repotetur. Simil tacile S. Ionaes monet fideles, ut cum metu et tremore salutem suam operentur, ut sint humiles, itaque constantiam a Deo emereatur, ne et de ipsis quandoque dicatur: *Prodierunt ex nobis, sed non erant ex nobis.* Hoc est quod ait Paulus Rom. 11. 20. *Tu fide stas, noli altum sapere, sed time, etc. alioquin et tu excederis.**

Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. (i) Clare Syrus: *Sed egressi sunt e nobis, ut innescat eos ex nobis non fuisse, q. d. Deus permisit eos apostatare ut proderetur eorum interna levitas, inconstitutia, superbia, perfidia, quodque fidem, indolem et constantiam Christianam plane plenue non imbibent, ut eos iam publice suam haeresim et perfidiam prodentes, quasi pestes fugerent et caverent fideles. Hoc est quod ait Paulus: *Oporet haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis,* 1. Corin. 11. 19.*

Hinc ergo nil habet Bezo quo iofera, fideles a fide non posse deficere, sed tantum defectionem a fide sigum esse eam non fuisse plene radicata et roborata, ut constans staret in omni tentatione et persecutione.

S. Aug. locis citatis hæc refert ad prædestinatos et electos, q. d. Ex apostasi eorum manifestum evasit, eos non esse de numero prædestinatorum et electorum.

Sed vos unctionem habetis a Sancto, et nostis Vers. 20. **omnia.** (i) q. d. Docui vos in hac hora novissima evanđendos esse Antichristos, Antichristum venturum in fine mundi, etc. sed non est necesse pluribus hæc docere, et Antichristos describere, ut eos dignoscatis; quia vos unctionem, id est, gratiam et sapientiam habetis a Sancto, puta a Christo (ita Beda et Salmeron) et consequenter a Spiritu sancto (ita OEcum. Lyrau. Cathar.) qui vos abunde de omnibus instruit, et Antichristos hos qui Christo et unctioni eius adversantur, demonstret. Vocis enim unctiois nota Antichristos, ait Beda, & que ac Christum, ut max dicam. Hoc est quod ait Christus Ioh. 16. 13. *Spiritus docebit vos omnem veritatem.* Et: *Ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quacumque dixerit vobis.*

Quæres, quanam habe unctio? Primo, OEcum. et S. Hier. lib. 2. in cap. 3. Habacuc. et Cyrill. Alexandr. oral. ad Presbyt. Diononos, et Monachos, accipiunt baptismum, in quo ungimur in vertice capitis.

Secundo, Cyrill. catech. mystag. 3. et alii mox eitandi accipiunt sacramentum Confirmationis, in quo ungimur in fronte.

Tertio, Emmanuel Sa accipit Christianismum: sicut enim Christianus idem est quod unctus, sic Christianismus idem est quod unctio.

Quarto, alii accipiunt fidem Christianam.

Quinto, alii gratiam.

Sexto, alii donum sapientiae et intellectus.

Septimo, alii inspirationem Spiritus sancti.

Hec omnia licet inter se diversa, eodem tamen redeunt; omnia enim hæc complectitur Christianismus, q. d. Unctio, id est, Christiana fides, Christiana doctrina, Christiana religio, Christi gratia et sapientia vobis aspirata per Baptismum et Confirmationem, docebit vos omnia dogma-ta et officia veri Christiani, ac dignoscere et fugere hereticos, quasi Antichristianos.

Ut hoc plenus intelligatur, notandum est, pro unctio-nem, Graece esse χριστα, id est, unctio et unguentum. Unctio ergo pro unguento sive oleo sumitur. Unde S. Hier. lib. 2. in cap. 3. Habacuc legit unguentum; hoc enim cum sit permanens, habetur, non ipsa unctio que transit. Al-ludit χριστα ad nomen Christi, q. d. Habetis chrisma a Christo, unctionem ab ungente, indeque estis et vocamini Christiani, ac facti estis mystici reges et sacerdotes per unctionem, quia uncti Deoque consecrati estis, tam in Sacramento Baptismi, quam Confirmationis, quod olim bapti-zatis, utpote adulsti, dabatur mox a baptismi, tamquam τιλιοντε, ut ait S. Dionys. id est, complementum consummatio et perfectio baptismi ac Christianismi; per unctio-

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Resp.

nem ergo corporalem, accepistis spiritalem, puta per christina accepistis charisma et donum Spiritus sancti. Unde S. Cyrilus Catech. 3. mystag. Turrian. lib. 2. pro E-pist. Pontif. c. 18. et Bellar. lib. 2. de Sacram. Confirm. cap. 3. et 8. hunc locum accipiunt de christmate et sacramento Confirmationis; quia in eo perfectam unctionem, id est, gratiam et illuminationem Spiritus saucti accipimus. Per unctionem enim hic non tam gratia sanctificans, quam donum prudentiae et intellectus accipitur, et ut S. Gregor. ait 5. Mor. 19. alias 20. allocutio intimae inspirationis, quae humanaum mentem contingendo sublevat. Unde et S. Iren. lib. 4. cap. 43. vocat christisma veritatis, hoc est, doctrinam: hoc enim donum olim dabatur baptizati in Baptismo, et magis in Confirmatione: unde baptizati illico profabantur, id est, sublimia deo et Christo mysteria eructabant, ut patet Actor. 2. 6. c. 10. 46. cap. 19. 6. et 1. Cor. 14. Idem etiamnum datur in baptismo; coniunctum enim est cum gratia sanctificate, ut dixi Is. 11. 1. licet non in tanta abundantia nunc detur.

Ad haec omnia iam dicta alludit *uncio*, presertim ad regale sacerdotium, quod Christianis tribuit S. Petrus Epist. 1. cap. 2. 9. Olim enim uti etiamnum, Reges, Prophetae et Sacerdotes consecrabantur per unctionem; reges, ut a Deo illuminati et directi bene et prudenter regerent; sacerdotes, ut a Deo sanctificati et illustrati bene et prudenter sacra administrarent et docerent; Prophetae, ut a Deo inspirati futura praeviderent et praedicerent. Sic et Christiani in Baptismo et Confirmatione inuncti gratiam accipiunt, que et suos regant, quasi reges, futura bona et mala praevideant, quasi Prophetae, ideoque hostias bonorum operum Deo offerant, quasi sacerdotes. Unde Prudent. in Psychom.

*Post inscripta oleo frontis signacula, per quæ
Unquentum regale datur et chrisma perenne.*

Sensus ergo est, q. d. Sicut unctio, id est, gratia et sapientia, quam in unctione recipiebant, docebat reges regere, Prophetas propheteare, sacerdotes sacra tractare et docere; ita unctio, id est, gratia et sapientia Spiritus sancti, quem in unctione corporalis Baptismi et Confirmationis accepistis, docebit vos o Christiani omnia que ad Christianam fidem et vitam pertinent. Hisce de causis S. Ioannes gaudet nomine unctionis: quia illud representat Christum et amorem suum, de quo prieo dicitur Cant. 1. 2. *Oleum effusum nomen tuum*, atque ob eius assiduum predicationem S. Ioannes sub idem hoc tempus, Romae a Domini na missus est in dolium olci ferventis, sed unctione Christi munitus illasus exivit. Hinc et de Christo praeceperit Psaltes Psalm. 44. 8. *Dilexisti iustitiam, et odisti iniuriam*, propterea unxit te Deus, *Deus tuus oleo latitrix pro consortibus tuis*. Et Isaies cap. 61. 1. *Spiritus Dominii super me, eo quod unxit Dominus me*. Et Petrus Actor. 10.38. *Unxit eum Dominus Spiritus sancto et virtute*.

S. Athanasius Epist. ad Serapionem , ait unguentum hoc esse Spiritum sanctum , puta cum suis donis et gratiis . In iustificatione enim infunditur non solum gratia et charitas , sed et ipsem Spiritus sanctus , ut docet Paulus Rom. 5. 5. et Coecil. Trident. sess. 6. cap. 7. et S. Aug. hie: *Uncio spiritualis* , ait , *ipse Spiritus sanctus est , cuius sacramentum est in unctione visibili* ; et in Hymno , *Veni creator Spiritus* , etc. vocatur *spiritialis uncio* . Spiritus sanctus ergo animam inhabentibus , illuminans , dirigens , opportuno tempore monet et suggester quaecumque eius saluti opportuna sunt ; haec est eius uncio , id est illuminatione . Unde Clemens lib. 3. Constit. Apost. cap. 17. ceremonias Baptismi et Confirmationis explicans : *Baptismus* , ait , *datur in mortem Filii Dei , aqua adhibetur pro sepulchra , oleum pro Spiritu sancto , stigmata crucis pro cruce ; Chrisma , confirmatio confessionis est* . Imo S. Paulus 2. Cor. 1. 21. *Qui , inquit , confirmat nos vobiscum in Christo , et qui unxit nos Deus , qui et signavit nos , et dedit pinguis Spiritus in cordibus nostris* .

Porro licet oleum varias habeat dotes et virtutes, scilicet refrigerandi, exhilarandi, roborandi athletas, nutriendi

A di, medendi ægris, igitur foventi, impinguandi, quas my-
sticæ præstat uncio Spiritus sancti, iuxta illud: *Inpin-*
guasti in oculo caput meum, Psal. 22. 5. et illud S. Ambro-
sii lib. 1. de Sacram. cap. 2. *Ocurril presbyter, unctus es est do-*
quasi athleta Christi; quasi lucetum huius scutuli cito-
turus, professus es lucaminis tui certamina; qui luctatur
habet quod speret: ubi certamen, ibi corona; tamen pro-
pria eius virtus est illuminare, lumineque fovere. Quocirca
per chrisma et oleum proprie significari donum illumina-
tionis, puta sapientia et intellectus, quod in Sacramen-
to Confirmationis confertur, docent Patres. Almarius 1.1.
de Eccles. Offic. cap. 27. cur chrisma consciatur ex oleo
*et balsamo, hanc dat causam: *Ul per oleum, ait, intelli-**
gamus rectam conversationem, quæ moderatur in mente
per maturitatem sapientie; et per balsamum doctrinam,
quæ bonum odorem præstat foris. S. Ambrosius lib. de iis
qui initiantur myster. cap. 7. Repele, ait, quia accipisti
signaculum spirituale, spiritum scientie, spiritum sapien-
tie et intellectus, spiritum consilii atque virtutis. Signavit
B *tu Pater, confirmavit te Christus Dominus, et dedit pignus*
Spiritus in cordibus tuis, sicut Apostolica lectione didicis-
tit. Ordo Romanus, qui vel S. Gregorii iussu, vel paulo
post eius tempora est editius, hanc orationem ad benedicendum
chrisma prescribens: Dominator Domine Deus,
inquit, in tuo nomine fiat haec creatura iam chrisma, et ha-
beatur ut chrisma; forma crucis, signum frontis, sacri ti-
tulus bellatoris, in hoc christmate mulceatur auditus, pu-
rificetur visus; ut alibus stipendiis Christi milites decorati,
atque ambrosio rore madidi, imperanti serviant, non suadenti,
et signati christmate sancto, signiferi esse mereantur
caelestes.